
APEL URGENT DE TREZIRE: Mii de oameni au murit după vaccinarea Corona!

Zusammenfassung / summary:
Cum arată în realitate bilanțul după aproximativ 3 luni de vaccinări Corona? 
Acest documentar arată ce s-a întâmplat în azilurile de bătrâni din Germania 
după vaccinarea Corona. Cifrele oficiale ale Institutului Paul-Ehrlich și ale 
Agenției Europene pentru Medicamente (EMA) sunt extrem de alarmante. Deoarece 
aceste cifre sunt ascunse sau minimalizate de către mass-media, acest „Apel 
urgent de trezire” este un apel către toți oamenii pentru a scoate la lumină 
faptele șocante prezentate în această emisiune !

Sendetext / broadcast text:
Cum arată în realitate bilanțul după aproximativ 3 luni de vaccinări Corona? 
Acest documentar arată ce s-a întâmplat în azilurile de bătrâni din Germania 
după vaccinarea Corona. Cifrele oficiale ale Institutului Paul-Ehrlich și ale 
Agenției Europene pentru Medicamente (EMA) sunt extrem de alarmante. Deoarece 
aceste cifre sunt ascunse sau minimalizate de către mass-media, acest „Apel 
urgent de trezire” este un apel către toți oamenii pentru a scoate la lumină 
faptele șocante prezentate în această emisiune !

Documentul 1: Prezentare generală a căminelor de bătrâni cu cel puțin 5 decese 
după vaccinarea Corona

Documentul 2: Prezentare generală a focarelor Corona după vaccinarea Corona în 
căminele de bătrâni cu până la 4 decese

Documentul 3: Privire de ansamblu asupra deceselor tragice după vaccinarea 
Corona

Documentul 4: Rapoarte la nivel mondial despre decese după vaccinarea Corona

Grafica 1: Decese raportate după vaccinare, conform Institutului Paul-Ehrlich

Grafica 2: Decesele raportate după vaccinarea cu Corona, per vaccin, conform 
Agenției Europene pentru Medicamente

Grafica 3: Rapoarte de reacţii adverse înainte și după vaccinarea anti COVID-19,
conform Agenției Europene pentru Medicamente

APEL URGENT DE TREZIRE: Mii de oameni au murit după vaccinarea Corona!
17.04.2021 | www.kla.tv/18516 

O creștere de peste o sută de ori a mortalității după vaccinare de când a 
început vaccinarea Corona, în comparație cu anii precedenți. 
O profesoară de 49 de ani a murit la câteva zile după ce a fost vaccinată la 
Corona.
244 de britanici au murit la scurt timp după vaccinare
Prin urmare, acest experiment iresponsabil asupra întregii umanități trebuie 
oprit imediat!
Ajutați ca acest apel urgent de trezire să ajungă la toată lumea!

Titluri precum „Când se va lansa turbo-ul vaccinării?”, „Rata de vaccinare 
crește” sau „Medicii de familie ar trebui în sfârșit să vaccineze” au dominat de
luni de zile primele pagini ale așa-ziselor media de top. 

Conform voinței cancelarului german Angela Merkel, toți oamenii din lume ar 
trebui să fie vaccinați cât mai repede împotriva Corona! Ea a spus: „Pandemia va
fi învinsă doar atunci când toți oamenii din lume vor fi vaccinați.” În acest 
scop, au fost dezvoltate noi vaccinuri într-un timp record de mai puțin de 12 
luni. 

Anterior, timp de peste 20 de ani, producătorii de vaccinuri au eșuat lamentabil



la vaccinurile ARNm în testele pe animale. 

Acest lucru aduce inevitabil întrebarea: testele pe animale sunt acum efectuate 
pe oameni? 

Acest lucru se datorează faptului că Agenția Europeană pentru Medicamente (EMA) 
a aprobat doar condiționat aceste vaccinuri pentru oameni prin intermediul unei 
proceduri de aprobare abreviate. 

În timp ce platformele de presă alternativă au relatat critic despre aceste noi 
vaccinuri Corona, căutarea contribuțiilor critice despre vaccinuri în așa-numita
presă de vârf a fost asemenea căutării celebrului ac în carul cu fân! 

Vaccinările au fost prezentate ca fiind fără alternativă, iar vocile alarmante 
au fost și sunt în continuare ignorate, defăimate sau chiar cenzurate. 

Printre mulți alți experți de top, Dr. Sucharit Bhakdi și-a spus și el cuvântul 
în „presa alternativă.”

Bhakdi este profesor emerit de microbiologie medicală și imunologie și fost 
președinte al Institutului de Microbiologie și Igienă Medicală de la 
Universitatea Johannes Gutenberg din Mainz. 

Împreună cu alți 12 oameni de știință și medici proeminenți, acesta a emis în 
urmă cu câteva luni un avertisment urgent cu privire la pericolul provocării 
cheagurilor de sânge prin vaccinurile Corona. 

Acest avertisment a fost acum confirmat în mod demonstrabil în practica reală de
vaccinare prin decesele care au avut loc după vaccinarea anti Corona! 

Deci, în această emisiune facem bilanțul a trei luni de „practică de vaccinare 
Corona”. 

Baza pentru acest „test practic” o constituie faptele și cifrele publicate din 
rapoartele cotidiene, pe care le cităm ca sursă. Sursele suplimentare pot fi 
găsite pe pagina noastră de internet www.kla.tv ca document în textul emisiunii.

Partea 1: Documentarea deceselor tragice după vaccinarea Corona I. Ce s-a 
întâmplat imediat după vaccinarea Corona în azilurile de bătrâni și casele de 
bătrâni din Germania: 

Alte rapoarte șocante după vaccinări în azilurile și casele de bătrâni din 
Germania.

Rezidenți ai căminelor de bătrâni care s-au îmbolnăvit în ciuda vaccinării 
împotriva Corona:

Prezentarea generală a azilurilor de bătrâni cu cel puțin 5 decese după 
vaccinarea Corona (primul trimestru 2021) poate fi consultată aici (în limba 
germană). 
[https://www.kla.tv/_downloads/download.klagemauer.tv/2021/20210413_MK_WeckrufCo
ronaImpfung_D7-Andreas_DOKUMENT_1_v09_END.pdf] 

S-au întâmplat mai multe rapoarte șocante după vaccinarea în căminele și aziluri
de bătrâni din Germania: prezentarea generală a focarelor Corona după vaccinarea
Corona în căminele de bătrâni cu până la 4 decese (primul trimestru 2021) poate 



fi găsită aici: 

[https://www.kla.tv/_downloads/download.klagemauer.tv/2021/20210415_MK_WeckrufCo
ronaImpfung_D7-Andreas_DOKUMENT_2_v13_END.pdf] 
CONCLUZIA șocantă a „practicii de vaccinare Corona" în căminele și azilurile de 
bătrâni:  

CONCLUZIA 1: Imediat DUPĂ vaccinare au fost în total 3.298 de „infecții!”

Acestea au fost luate doar din articolele de presă documentate - numărul 
cazurilor neraportate e probabil de multe ori mai mare. 

Anterior au existat doar îmbolnăviri individuale. 

Privite în mod obiectiv, faptele permit doar concluzia că vaccinările nu au 
putut preveni bolile corona și, probabil, chiar le-au declanșat.

CONCLUZIA 2: Un total de 324 de decese au avut loc imediat DUPĂ vaccinare! 
Acestea au fost, de asemenea, preluate doar din articolele de presă documentate.

Angajații căminelor de bătrâni confirmă faptul că bătrânii erau complet normali 
înainte de vaccinare, dar au murit în mod neașteptat la scurt timp după aceea. 

Datorită acumulării incredibile de decese în aziluri, e complet absurd să se 
nege relația de cauzalitate între vaccinări și decese. 

Acest lucru sfidează, de asemenea, orice calcul matematic de probabilitate. 

O explicație foarte plauzibilă pentru decesele în masă a vârstnicilor este 
oferită de profesorul Bhakdi: „Această vaccinare ar trebui adusă în faţa unui 
tribunal. Acesta nu a fost testat în mod corespunzător. Limfocitele atacă 
celulele afectate de vaccinare. Dureri de cap, febră, dureri musculare etc. sunt
rezultatul. 

Dacă sunteți bolnavi în prealabil, acesta poate fi punctul culminant. Dacă apare
un alt coronavirus, aveți limfocite preactivate. Atunci când acestea invadează 
plămânii, se numește amplificare a unui proces de boală legat de imunitate. 
Acesta este un fenomen cunoscut. 

Se aude de la căminele de bătrâni că oamenii au murit de Covid 19 după ce au 
fost vaccinați. Coincidență? Acesta este un experiment uman lipsit de etică, 
care ar trebui să ajungă în fața unui tribunal.”

Acest „dezastru al vaccinării” este, de asemenea, evidențiat de cifre oficiale 
înfricoșătoare ale Institutului Paul Ehrlich - PEI, pe scurt. PEI este 
Institutul Federal German pentru Vaccinuri și Medicamente Biomedicale și, în 
calitate de autoritate federală superioară, este responsabil pentru siguranța 
vaccinurilor. 

În baza de date a Institutului Paul-Ehrlich sunt înregistrate 206 decese la 
adulți în perioada 1.1.2000-31.12.2020 pentru TOATE vaccinările - de la tetanos 
la difterie și până la vaccinarea antigripală. 

Actualul raport de siguranță al Institutului Paul Ehrlich indică deja 407 decese
numai în urma vaccinării Corona, de la începutul vaccinării Corona și până la 2 
aprilie inclusiv. 



Pentru comparație: Dacă se extrapolează primul trimestru la întregul an 2021, ar
rezulta 1628 de decese după vaccinarea Corona. Acest grafic a fost creat pe baza
cifrelor publicate oficial de PEI. 

Acesta demonstrează fără echivoc o creștere de peste o sută de ori a 
mortalității după vaccinare, în comparație cu anii anteriori, de când a început 
vaccinarea Corona. 

De ce PEI, în calitate de cea mai înaltă autoritate în materie de siguranță, nu 
a tras demult un semnal de alarmă datorită acestor date alarmante? 

Potrivit unui raport al jurnalistului de investigație Boris Reitschuster, PEI 
chiar calmează situația dramatică prin toate trucurile posibile. 

Decesele în legătură cu vaccinările sunt explicate prin „boli anterioare grave.”
Cu toate acestea, justificarea deceselor Covid-19 prin „boli anterioare grave” 
este un tabu absolut pentru PEI. 

Recent, din cauza numărului tot mai mare de rapoarte de daune după vaccinare, 
Institutul Federal chiar a eliminat cazurile suspecte grave de pe lista de 
raportare! 

Vrea PEI să acopere un iminent „scandal al vaccinării”, care a avut deja 
consecințe mult mai grave decât „scandalul vaccinărilor cu Contergan” din anii 
'60? 

În mod evident, prin această „înfrumuseţare”, PEI servește intereselor „Big 
Pharma”, în locul protecției sănătății populației. 

Dar nu numai în azilurile și în casele de bătrâni au avut loc decese dramatice 
imediat după vaccinare: 

II. Decese dramatice în urma vaccinării anti Corona Prezentarea generală a 
deceselor tragice survenite în urma vaccinării anti Corona (trimestrul I, 2021) 
poate fi consultată aici: 
[https://www.kla.tv/_downloads/download.klagemauer.tv/2021/20210415_MK_WeckrufCo
ronaImpfung_D7-Andreas_DOKUMENT_3_v08_END.pdf] 

CONCLUZIE în urma deceselor dramatice 

Caracterul voluntar al măsurilor medicale, astfel cum este prevăzut la articolul
6 din Declarația universală a UNESCO privind bioetica și drepturile omului, 
trebuie să se aplice și în cazul vaccinării Corona. 

Mai ales consecințele lor dramatice arată cât de importantă este libera alegere.

Cei care îi obligă pe cei nevaccinați să se vaccineze prin dezavantaje, comit o 
crimă împotriva vieții și integrității umane! 

III. Noutăți din întreaga lume privind consecințele vaccinării
 Corona 

Prezentarea generală a rapoartelor la nivel mondial privind decesele după 
vaccinarea Corona (primul trimestru 2021) poate fi consultată aici: 
[https://www.kla.tv/_downloads/download.klagemauer.tv/2021/20210415_MK_WeckrufCo



ronaImpfung_D7-Andreas_DOKUMENT_4_v07_END.pdf]  

Cifrele de la Agenția Europeană pentru Medicamente (EMA): o analiză recentă a 
bazei de date europene privind reacțiile adverse la medicamente pentru 
„vaccinurile” COVID-19 arată un total de 272 644 de reclamații raportate oficial
pentru primele trei luni de vaccinare cu Corona. 

Graficul arată creșterea de când a început vaccinarea Corona. Mai mult, EMA a 
raportat 5.993 de decese asociate cu vaccinarea anti Corona. 

Un grafic arată atribuirea vaccinurilor administrate. 

De ce nu reacționează EMA la aceste cifre alarmante? 

Oare se datorează acest lucru implicaţiilor directoarei EMA, Emer Cooke? 

Ea a lucrat mulți ani pentru marea organizație de lobby farmaceutică EFPIA, din 
care fac parte și producătorii de vaccinuri AstraZeneca, Johnson & Johnson și 
Pfizer. 

După ce a fost numită directoare al EMA la 20 noiembrie 2020, este responsabilă 
de aprobarea acestor vaccinuri controversate, care au aparut la scurt timp după 
aceea. 

Din bugetul total al EMA pentru 2021, de cca. 385,9 milioane de euro, 330,4 
milioane de euro provin din taxele plătite de companiile farmaceutice. 

Aceasta reprezintă aproximativ 86%. Cifrele CDC din SUA: Centrul american de 
control al bolilor (CDC), care se ocupă de bolile infecțioase, au raportat 
50.861 de reacții adverse de la începutul administrării vaccinurilor 
experimentale Corona până la 26 martie 2021, inclusiv. 

Aceasta include 8.287 de ambulanțe, 4.824 de spitalizări și 911 dizabilități 
permanente. 

La 29 martie 2021, CDC a raportat 2.509 decese legate temporal de vaccinarea 
Corona. 

Aceste decese raportate în aproximativ trei luni de vaccinare Corona este 
aproximativ egal cu numărul total al deceselor raportate în ultimii unsprezece 
ani! 

În mod incredibil, CDC neagă totuși orice legătură cu noile vaccinuri Corona: 

Astfel, cifrele CDC dovedesc o tragedie asemănătoare în SUA şi în Germania. 

Este vorba, așadar, de o „catastrofă mondială a vaccinării”, care este ascunsă 
în mod iresponsabil de către mass-media, în ciuda cifrelor accesibile în mod 
oficial. 

CONCLUZIA FINALĂ după 3 luni de practică a vaccinării: 

Evaluarea faptelor și cifrelor bine fundamentate din cele trei luni de practică 
a vaccinării Corona confirmă opinia oamenilor de știință și experților care au 
avertizat de luni de zile împotriva acestui nou vaccin necercetat. 

Prin urmare, acest experiment iresponsabil asupra întregii omeniri trebuie oprit



imediat! 

Faptele și cifrele documentate îi condamnă ca „șarlatani” pe acei oameni de 
știință care încă mai numesc aceste vaccinuri „sigure”! 

Partea 2: Cine stopează aceste vaccinări iresponsabile anti Corona? 

I. Opresc politicienii vaccinările Corona? Până acum, strategia guvernului 
german a fost că „Pandemia Corona” nu va putea fi oprită până când toată lumea 
nu este vaccinată. După 3 luni de practică a vaccinării, este acum evident că 
numărul cazurilor de persoane care au murit în legătură temporală directă cu 
vaccinarea a crescut exorbitant. În consecință, politica ar trebui să 
reacționeze în același mod ca și în cazul creșterii „cifrelor de infecție 
corona.” Totuși, acest lucru nu se poate recunoaște. De aceea, profesorul 
Sucharit Bhakdi a făcut un apel la cancelarul austriac Sebastian Kurz după un 
miting la Viena: „Dacă nu schimbați direcția, se va scrie în cărțile de istorie 
că sunteţi criminal. Aceasta va fi cea mai mare crimă din istoria omenirii. Dar 
aţi putea deveni și unul dintre cei mai mari eroi, domnule Kurz.” 
Oare îşi vor schimba acum politicienii responsabili direcția? Probabil numai 
dacă alți oameni vor urma exemplul profesorului Bhakdi și vor cere acest lucru 
cu vehemență. 

II. Va opri mass-media vaccinarea Corona? Mijloacele de informare în masă s-au
dovedit a fi adevărate „agenții de publicitate pentru vaccinarea Corona”. 
Youtube a șters într-o veritabilă „orgie de cenzură” aproape toate postările 
critice la adresa vaccinării. Deoarece mass-media este cofinanțată  considerabil
de veniturile din publicitate de la „Big Pharma”, se pune întrebarea dacă 
această raportare „loială farmaciei” este cumpărată. În general, se pare că 
există un imperativ majoritar: Vaccinările Corona nu au voie să fie puse sub 
semnul întrebării în mod critic - cam ca o „vacă sacră”. În niciunul dintre cele
125 de rapoarte mediatice documentate privind incidentele din căminele de 
bătrâni nu se stabilește în mod serios o legătură cauzală cu vaccinarea Corona. 
De ce nu arată mass-media imaginea de ansamblu a tuturor acestor tragedii pentru
a scoate la lumină această „catastrofă a vaccinării?” În mod evident, mass-media
preferă să accepte mai multe decese decât să își asume în sfârșit 
responsabilitatea și să aducă în discursul public legătura de cauzalitate cu 
vaccinarea!
III.  Opresc autoritățile sanitare vaccinările Corona? Declarațiile 
autorităților sanitare citate în rapoartele cotidianelor exclud o legătură 
cauzală cu vaccinarea. Își pot asuma cei răspunzători responsabilitatea pentru 
acest lucru? Șefii departamentelor de sănătate responsabile invocă adesea drept 
cauză „coincidența” sau chiar „boli grave anterioare” ale victimelor.  Aceste 
justificări nesatisfăcătoare ridică semne de întrebare: 

1. Cum pot vorbi oficialii din domeniul sănătății publice de „coincidență” în
lumina numărului mare de cazuri ieșite la iveală?
 
2. de fapt, de ce se vaccinează bătrânii cu afecțiuni preexistente grave? 

3. de ce nu sunt menționate și bolile preexistente ca și cauză a decesului 
pentru cei care au murit oficial de Corona? 
4. Probabil că autoritățile de sănătate nici măcar nu sunt dispuse să ia în 
considerare o legătură de cauzalitate cu vaccinările! De îndată ce această 
legătură va fi dovedită, toate persoanele responsabile vor trebui trase la 
răspundere! 



Partea 3: Apel urgent de trezire! Dragi spectatori, în acest apel de trezire am 
făcut bilanțul a trei luni de practică a vaccinării Corona și v-am prezentat 
fapte și cifre alarmante. Cu toate acestea, politicienii, mass-media de vârf și 
autoritățile de sănătate neagă cu o ignoranță incredibilă legătura evidentă 
dintre decesele documentate și vaccinarea Corona, insuficient cercetată. Prin 
urmare, acestea nu pot fi oprite decât de cea mai înaltă autoritate într-o 
democrație, și aceasta este suveranul, poporul însuși! Oricine tace acum, în 
cele din urmă este de acord cu tăcerea iresponsabilă a politicii, a presei și a 
autorităților. De aceea, această emisiune nu este doar un apel la trezire, ci și
un apel către fiecare persoană să devină activă aici: 

Posibilitatea 1: Alertați politicieni, departamentele de sănătate, medici și 
îngrijitori! Sub acest text punem la dispoziție documentația privind decesele și
bolile corona în legătură cu vaccinările corona pentru a fi descărcată și 
tipărită de pe site-ul nostru original www.kla.tv ca sursă de referință, precum 
și grafice importante. De asemenea, pe baza acestor documente, cereți celor 
responsabili să oprească imediat vaccinările Corona. 
Dacă presiunea din partea oamenilor devine suficient de puternică, vor trebui să
reacționeze. 

Posibilitatea 2: Depuneți o plângere la procuratură! 

Numeroase procuraturi refuză până în prezent anchete și/sau autopsii în legătură
cu acest „scandal al vaccinării Corona”. 

Cu toate acestea, avocații pentru clarificare au creat acum modele profesionale 
pentru acuzațiile penale, pe care oricine le poate prelua cu ușurință fără un 
avocat. Detaliile plângerii penale pot fi găsite în emisiunea afișată pe ecran –
în lb. română, www.kla.tv/18603. 

Posibilitatea 3: Raportați daunele cunoscute, provocate de vaccinuri! 

Ajutați și dvs. ca această creștere rapidă a daunelor provocate de vaccinuri să 
nu mai poată fi ascunsă. 

Oricine poate raporta la Institutul Paul Ehrlich daunele provocate de vaccinare 
pe care le cunoaște. 

Acestea trebuie apoi să fie publicate. 

Puteți găsi link-ul către formularul PEI în textul emisiunii. 

https://www.pei.de/DE/arzneimittelsicherheit/pharmakovigilanz/meldeformulare-
online-meldung/meldeformulare-online-meldung-node.html]

Pe platforma de internet independentă VETOPEDIA.ORG puteți publica dumneavoastră
înşivă cazurile de daune cauzate de vaccinare. 

Folosiți și această platformă independentă pentru a face cunoscute public 
cazurile de daune cauzate de vaccinare! 

Posibilitatea 4: Prioritatea absolută: RĂSPÂNDIREA! 

Educați chiar și populația neștiutoare cu privire la acest „scandal al 



vaccinării”, deoarece mass-media cenzurează aceaste informații vitale! 
Numai o populație edificată poate pune capăt acestei „politici galopante de 
vaccinare”, cu riscurile ei incalculabile. 
Presiunea publică din partea oamenilor asupra politicii și a mass-mediei trebuie
să devină atât de mare încât aceştia să nu mai poată refuza un discurs public cu
toți experții. 

Prin urmare, vă rugăm să susțineți apelul nostru de trezire! 

Ajutați ca acest apel de trezire să ajungă și în alte țări și limbi! 

Pentru a traduce această emisiune, ne puteți contacta la www.kla.tv/kontakt. 

Transmiteți ACUM acest videoclip edificator la cât mai mulți prieteni, colegi și
rude prin intermediul link-ului furnizat. 

Folosiți toate căile care vă stau la dispoziție, de exemplu Mail, WhatsApp, 
Twitter, Vimeo, Telegram sau pur și simplu postați videoclipul pe Facebook. 
Ajutați ca acest apel urgent de trezire să ajungă la toată lumea!
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https://www.fr.de/wissen/corona-astrazeneca-impfstoff-coronavirus-impfung-
nebenwirkungen-thrombosen-blutungen-covid-19-news-90242751.html
https://www.wochenblick.at/sucharit-bhakdi-diese-impfung-gehoert-vor-ein-
tribunal/

Relatări de martori https://www.youtube.com/watch?v=No-onITWmPM
https://www.kla.tv/Coronavirus/18273
https://dein.tube/watch/mRsosAc1elE9HVl
https://2020news.de/whistleblower-aus-berliner-altenheim-das-schreckliche-
sterben-nach-der-impfung/

Institutul Paul Ehrlich http://52625146fm.pei.de/fmi/webd/#UAWDB
https://www.pei.de/SharedDocs/Downloads/DE/newsroom/dossiers/sicherheitsberichte
/sicherheitsbericht-27-12-bis-02-04-21.pdf?__blob=publicationFile&v=4
https://de.rt.com/inland/115477-covid-19-impfungen-mit-nebenwirkungen/
Boris Reitschuster https://reitschuster.de/post/corona-impfungen-die-
nebenwirkungen-explodieren/
https://reitschuster.de/post/corona-impfungen-bloss-keine-nebenwirkungen-
erfassen/



UNESCO 
https://www.unesco.de/sites/default/files/2018-03/2005_Allgemeine%20Erkl
%C3%A4rung%20%C3%BCber%20Bioethik%20und%20Menschenrechte.pdf
Date de la EMA și CDC https://tkp.at/2021/04/05/nebenwirkungen-und-todesfaelle-
durch-impfungen-nehmen-rasant-zu/
https://telegra.ph/CDC-Update-2509-Todesf%C3%A4lle-nach-experimentellen-COVID-
19-Impfstoffen-Jetzt-gleich-der-Gesamtzahl-der-Todesf%C3%A4lle-die-durch-Impfst-
04-06
https://de.rt.com/europa/115540-ema-direktorin-jahrelang-lobbyistin-
pharmaindustrie/
https://www.youtube.com/watch?v=oqH9CoXXYIs
Media https://norberthaering.de/medienversagen/zeitalter-internetzensur/
Oportunități 
 https://2020news.de/generalstaatsanwalt-stuttgart-will-obduktionen-nach-
impfungen-verhindern/
https://www.kla.tv/18358
https://2020news.de/sensationsurteil-aus-weimar-keine-masken-kein-abstand-keine-
tests-mehr-fuer-schueler/

Raportare privind efecte secundare ale vaccinării și cazuri de vătămare către 
Institutul Paul Ehrlich (PEI):  
https://www.pei.de/DE/arzneimittelsicherheit/pharmakovigilanz/meldeformulare-
online-meldung/meldeformulare-online-meldung-node.html
Lista altor autorități europene: https://www.hma.eu/nationalcontacts_hum.html
VETOPEDIA: https://www.vetopedia.org
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